28 Also stand der Erzschöne und rief mit lauter Stimme auf Jüdisch, und redete und sprach: Höret das Wort des großen 29 Königs, des Königs von Assyrien! * So spricht der König: Lasst euch Hiskia nicht ausspielen, denn er vermag euch nicht zu er- 30 retten von meiner Hand. * Und lasst euch Hiskia nicht vertreiben auf den Herrn, daß er saget: Der Herr wird uns erretten, und diese Stadt wird nicht in die Hände des Königs von Assyrien gegeben werden. 31 * Gehorchet Hiskia nicht. Denn so spricht der König von Assyrien: Nehmet an meine Gnade und kommt zu mir heraus, so soll jedermann seines Weinstocks und seines Feigenbaums essen, und seines Brunnens

25. U.L: michs geheißen. 29. A.A: auf-
sehen [hintergehen]. U.L: nicht erretten.

24. widerstehen einem einzigen Hauptmann von d. geringsten m. S. Knechten. B: das Angesicht eines Fürsten ... zurückweisen. dW: widerst. e. e. Befehls- haber, einem der ger. vE: wolltest du auch nur einen der ger. Heerführer m. S. zurückschlagen können.

25. B: Bis ich denn nun ... dW: Nun bin ... vE:
Aber ... wider Ich. Willen gegen diesen Ort herange-
rückt, um ihn zu verwüsten. dW.A: verheeren.

26. vE: aramäisch ... Mauer sitzt.

Ez.24,8. * Nunc igitur transite ad dominum 23
meum regem Assyriorum, et dabo vobis
duo millia equorum, et videte an habere
Ez.24,9. valeatis ascensores eorum. * Et quo 24
modo potestis resistere ante unum
satrapam de servis domini mei mini-
mis? An fiduciam habes in Aegypto
Ez.24,10. propter currus et equites? * Num- 25
Ez.24,10. quid sine Domini voluntate ascendi
Ez.24,11,12. ad locum istum, ut demolirer eum?
Ez.24,10. Dominus dixit mihi: Ascende ad ter-
ram hanc et demolire eam.

Ez.24,11. Dixerunt autem Eliacim filius Hel- 26
ciae et Sobna et Joahe Rabsaci:
Precamur, ut loquaris nobis servis
Ez.24,12. tuis Syriae, siquidem intelligimus
hanc linguam, et non loquaris no-
(2Ch. Ez.24,13. bis Judaice, audiente populo qui est
Ez.24,14. super murum. * Responditque eis 27
Ez.24,12. Rabsaces, dicens: Numquid ad do-
minum tuum et ad te misit me do-
minus meus, ut loquerer sermones
hos, et non potius ad viros qui se-
dent super murum, ut comedant
stercora sua et bibant urinam suam
vobiscum?

Ez.24,13. Stetit itaque Rabsaces et exclama- 28
vit voce magna Judaice, et ait: Au-
v.10. dite verba regis magni regis Assy-
Ez.24,14. riorum! * Haec dicit rex: Non vos 29
seducat Ezechias; non enim poterit
Ez.24,15. eruere vos de manu mea. * Neque 30
fiduciam vobis tribuat super Domi-
19,10. num, dicens: Eruens liberabit nos
Dominus et non tradet civitas haec
Ez.24,16. in manu regis Assyriorum. * Nolite 31
audire Ezechiam. Haec enim dicit
rex Assyriorum: Facite tecum quod
vobis est utile, et egredimini ad me,
1Rg.4,25. et comedet unusquisque de vinea
Pr.5,15. sua et de ficu sua, et bibetis aquas